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دوران تحصیل بــرای هر فرد از اهمیــت خاصی برخوردار 
اســت. افراد جامعه انسانی برای رســیدن به آینده ای بهتر و 
زیست آگاهانه قسمتی از طول عمر مفید خود را صرف تحصیل 
و مطالعه می کنند و به همین دلیل انتظار بهتری برای خود و 
خانواده  دارند که عواید آن جامعه انسانی را نیز دربر می گیرد. 
بنابراین مهم ترین و حساس ترین ســازمان یا مؤسسه در هر 
جامعه مرکزی اســت که به این نیاز پاســخ  دهد و آن فقط و 
فقط »آموزش وپرورش« اســت. نظام های آموزشــی راهبران 
اصلی جوامع، تضمین کنندة بقای جامعه و تأمین کنندة نیروی 
انســانی مولد و کارآمد هســتند. بدین ترتیب برای توسعه و 
پیشرفت، توجه به این هستة اساسی در هر حکومتی از ارزش 
و اعتبار خاص برخوردار اســت. برای رشد و توسعه هر کشور 
باید به ارکان و زیرمجموعه های سیستم آموزشی به خصوص 
مدارس با دقت نظر تخصصی و پژوهشی نگریست و نسبت به 
تمام کاســتی ها و امتیازات آن هرساله بازنگری و آینده نگری 
داشــت. از میان دوره های گوناگون تحصیلی، دورة متوسطة 
دوم، به عنوان آخرین دورة مدرسه ای و پل ورود به تحصیلات 

 آموزش
  تفکر سيستمی 

در دورة متوسطه
با نگاهی به پژوهش های 

دانشگاهی
زری آقاجانی

دانشگاهی و جامعه، حائز اهمیت و درخور توجه بیشتری است. 
در این دوره باید تمام کاشــته های سال های تحصیل قبل و 
کاستی های ناآگاهانه و غیرعمدی بازنگری و ترمیم شود، مبادا 
که منابع انسانی فعال و سرمایه های کشور، که همان جوانان، 
تحصیل کرده هســتند، دچار یأس و ناکامی گردند و احساس 

باطل بودن نمایند.

دوره متوسطه
در گزارش نهایي اجلاس منطقه ای یونسكو آمده است: دورة 
متوسطه عبارت اســت از دورة انتقالي میان آموزش پایه كه 
عمومي و غیرتخصصی اســت و آموزش تخصصی تر در سطح 
آموزش عالي؛ دوره انتقال میان كودكي و جواني اســت و یك 
دوره میاني كه به واسطه بسیاري از فشارهای رواني، جسماني 
و مشكلات سازگاري، ویژگی های خاصي را به نوجوان و جوان 
می بخشــد. این دوره در بسیاري از كشورهاي درحال توسعه، 

منبع اصلي تولید نیروهاي انساني نیمه ماهر است.
این دوره ممكن است از سه جهت زیر دورة انتقالي باشد:

علم وهنر ياددهي-يادگيري
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1. انتقــال از آموزش عمومي، همگانــي و غیرتخصصی به 
آموزش دانشگاهي تخصصي خاص عده ای محدود؛

2. انتقال از محیط آموزشي به محیط كار و زندگی؛
3. انتقــال از دورة میان كودكي كه نیازهای فرد تحت نظر 
و مراقبت دیگران تأمین می شــود و جواني و بلوغ كه به فرد 

توانایی استقلال و قبول مسئولیت می دهد.
به دلیل اهمیت این دوره، صاحب نظران تعلیم وتربیت برای 
آن اهداف متعددی ذکر کرده اند که ازجمله عبارت اســت از 
کسب عادات و مهارت های لازم برای مطالعه و کار، آشنایی با 
روش های مؤثر فکر کردن و بیان کردن، رعایت اصول بهداشت 
و سازگاری شــخصی و اجتماعي، دارا شــدن نظر مساعد و 
قدرشناسی در فرصت های مختلف و تدوین یک فلسفه جامع 
از زندگي. با توجه به آشنایی با روش های مؤثر برای فکر کردن 
به عنوان یکی از اهداف دوره، این مهم در ذهن تداعی می گردد 
که نظام آموزشی چه راهبردی را برای پرورش تفکر، آن هم از 
نوع عمیق و کاربردی، برای دانش آموزان دوره متوســطه دوم 
در نظر گرفته است تا راهگشای آنان برای آیندة کشور باشد. 
بدیهی است که آموزش تفکر سیستماتیک و به بیان بهتر تفکر 
سیستمی در مدارس ازجمله حوزه های مغفول در یاددهی ـ 
یادگیری اســت. آموزش تفکر سیســتمی برای دانش آموزان 
نه تنها لازم بلکه حیاتی و ضروری اســت. همه ما طعم ســال 
حفظ انبوهی از مطالب را چشــیده ایم ولی متأســفانه تقریباً 
هیچ یک از آن مطالب در زندگی مان کاربرد و اثری نداشته اند، 
اگــر بی انصافی نباشــد تنها عایدی ما از نظــام حفظ محتوا 
چگونه حفظ کردن مطالب بود و لا غیر. در تفکر سیســتمی 
ما یاد می گیریم که چگونه از محتوای نظری اســتفاده کنیم 
و ارزشــمندی و هنر بهره مند شــدن از مطالب در زندگی را 

بیاموزیم.

ضرورت تفکر سیستمی در معلمان
برای خلق و ایجاد تفکر سیستمی ابتدا باید معلمانی با این 
ویژگی تربیت کرد. ما ســالیان سال شــاهد تربیت معلمانی 
بوده ایم که باوجود گذراندن دوره های تربیت معلم و همچنین 
دوره هــای ضمن خدمت همچنان در مســیرهای ســنتی و 
تکراری تدریس قدم می گذارند و متأســفانه کلیشه فرهنگی 
تکرار در آموزش را هرسال به سال بعد گره می زنند و اکثراً هم 
خودشــان از بازدهی کار خود احساس خوشایندی ندارند. در 
نظام های آموزشی پیشرفته ازجمله ژاپن معلم شدن کار بسیار 
سختی است و فردی که وارد حرفة معلمی می شود باید علاوه 
بر دوره های آموزشی دانشگاهی، دوره های کارورزی هم سپری 
کند. یکی از مهم ترین شاخص های آموزش معلمی نوشتن و 
تفکر مجدد است. هدف این نیست که بگوییم این نوع عملکرد 
همان چیزی اســت که باید در نظام تربیت ما هم باشد، خیر، 
اینجا ایران اســت با ویژگی های فرهنگی، ارزشی و هنجاری 

خودش، اما آموختن آنچه مناسب آموزش است نیازی به تقلید 
ندارد و می شود به آن به دیدة یک راهکار اندیشید. ما باید در 
این میان راه خودمان را پیدا کنیم. باید تفکر و استدلال را به 

معلمان بیاموزیم تا آنان نیز به دانش آموزان بیاموزند.
معلمان ما باید به نوعی از آموزش که شــامل مباحثي چون 
استراتژي و تفکر استراتژیک، خلاقیت، شناخت، رفع گره هاي 
ذهني و درمجموع بازســازي و معماري ذهن در قالب »اصول 
تفکر سیســتمي« است مجهز  شــوند. کلید حل بسیاري از 

مشکلات و حلقة مفقودة ما در یک کلام »تحول فکر« است.

اهمیت تفکر سیستمی در مدیران مدارس
مشــکلات جوامع انســانی روزبه روز پیچیده تر و حل آن ها 
نیازمند تفکر بهتر است. بیشتر مشکلات از آنجا ناشی می  شود 
که مدیران و تدبیرکنندگان ما توانایی تفکر و چاره اندیشــی 
ندارند. موارد فراوانی وجود دارد که تلاش مدیران و مسئولان 
براي حل یک مشــکل، فقط باعث تســکین آن شده و پس 
از مدت کوتاهی، وضعیت مانند قبل شــده یا منجر به ایجاد 
مشکلاتی بزرگ تر و بدتر گردیده است. تفکر منطقی و صحیح 
مدیر منوط به تفکر سیستمی اوست. تفکر سیستمی به مدیر 
بینش و دانش می دهد تا بتواند با مسائل مجموعه تحت نظارت 
خــود از تنگ نظری، خودمحــوری و یک جانبه نگري مصون 
بماند و راه حل های خلاقانه ای را در سایه همفکری با همکاران 
خود پیدا کند؛ و همچنین به او کمک می کند تا با شــناخت 
معرفت هــای لازم در برابر امور مدرســه به طور منطقی عمل 
کند. نظریه سیستمی در مدیریت، یک روش تفکر است که به 
مدیران چارچوبی را ارائه می دهد که به کمک آن قادر خواهند 
بود کلیــه عوامل داخلی و برونی یــک مجموعه را به صورت 

یکپارچه و مؤثر در نظر بگیرند.
مدرسة خلاق نیازمند مدیر خلاقی است که در ایجاد و حفظ 
فرهنگ خلاق در درون مدرســه و ترغیب و ترویج و به وجود 
آوردن انگیزه، براي رفتار خــلاق در معلمان، دانش آموزان و 
افراد و گروه های درون مدرســه خود کوشــا و توانمند باشد. 
ویژگی های مدیر مدرســه بر نظام های ارزشی دانش آموزان، 
نگرش آنان، علایق آنان، نتایج درســی آن ها و به طورکلی بر 
عملکرد مدرســه و نوع ارتباط و صمیمیت در همکاران تأثیر 
زیادي دارد. تحولات سریع و پیوستة عصر حاضر، پیامدهایی 
نیز در آموزش وپرورش دارد. نظام آموزشی براي هماهنگی با 
این دگرگونی ها و مواجهه با چالش های برآمده از آن ها نیازمند 

تفکرات نو و جدید است.

کاربرد تفکر سیســــتمی در مدارس از نگاه 
پژوهشگران

کاربرد تفکر سیســتمی در مدارس باعث می شود که همة 
عناصر در مدرســه اعــم از مدیران ارشــد، معاونین دبیران، 
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دانش آموزان، والدین و ســایر ذی نفعان مدرسه، ضمن حفظ 
هویت و استقلال فردي، مجموعه ای هماهنگ و هم هدف را 
تشــکیل دهند و در راستاي اهداف تعیین شده حرکت کنند. 
این خود باعث ایجاد توان لازم در خلاقیت و نوآوري می گردد. 
در شرایط کنونی وزارت آموزش وپرورش با توجه به گستردگی 
نقش زیربنایی آن مســئولیت پــرورش خلاقیت و نوآوري را 
در جامعه بر عهده دارد. آموزش وپرورش تفکر سیســتمی در 
مدیــران می تواند موجبات بالا بردن خلاقیت در مجموعه اش 
شود. تقویت تفکر سیستمی و خلاقیت مدیران مدارس آن ها 
را قادر می سازد تا با تســـلط بـر وظـــایف خـود، مسـائل و 
مشــکلات آموزشی و تربیتی را با دید جامع در نظر بگیرند و 

ارتقاء فرایندهاي یاددهی و یادگیري را نیز تسـهیل نماینـد.

نظرات اندیشمندان و پژوهشگران در تفکر 
سیستمی

ـ کایزر، خلاقیت را به معناي به کارگیری توانایی های ذهن 
براي ایجاد یک فکر جدید می دانــد. افراد خلاق ویژگی های 

خاص خود را دارا هستند. )کایزر، 1996(
ـ آمابیل معتقد اســت که افراد خلاق استقلال و خودنظمی 
زیادي در کارها دارند. خــود را از جمود فکري رها می  کنند، 
تحمل آن ها در روبه رو شــدن با موارد مبهم زیاد اســت، در 
مقابل شکست ها از خود پشتکار زیادي نشان می دهند و تمایل 

قابل توجهی براي پذیرفتن خطرها دارند )آمابیل، 1995(.
ـ میرکمالی در مطالعات خــود بیان می کند که فرد خلاق 
دو ویژگی دارد: یکی تفکر تحلیلگر، که تفکري تجزیه وتحلیل 
کننده و منطقی است، و دیگري تفکر خلاق، که نوعی مهارت 
ذهنی است که در آن قدرت تصور و اندیشه به خلق ایده های 
جدید به منظور دســتیابی به یک یا چند راه حل می پردازد. 
خلاقیت ریشه در فکر بشــر دارد و با تلاش و آموزش شکوفا 

می گردد )میر کمالی، 1980(.
ـ تورنس، خلاقیت را به معناي فرایند حس کردن مشکلات، 
مسائل، شــکاف در اطلاعات، عناصر گمشــده، حدس زدن 
و فرضیه ســازی درباره این نواقص و ارزیابــی و آزمودن این 
حدس ها و فرضیه ها، تجدیدنظر کردن و دوباره آزمودن آن ها 

و بالاخره انتقال نتایج می داند )تورنس، 1998(.
ـ مدیران خــلاق همواره به دنبال هدف هــای بلندپروازانه 
هستند، نسبتاً ریســک پذیرند، دست  به  کارهایی می زنند که 
براي نخســتین بار اقدامات شگرفی محســوب می شود زیرا 
آن ها دست از تصورات و تخیلات برنمی دارند. )آقایی فیشانی، 

)1377
با نگاهی به مجموعه نظرها و مطالعات دانشــگاهی می توان 
نتیجــه گرفت که به کارگیری و آموزش تفکر سیســتمی در 
موفقیت مجموعه آموزشــی برای رشد و تربیت نسلی لایق و 

کاردان بسیار حائز اهمیت و عقلایی است. 

عواید آموزش تفکر سیستمی
یکــی از روش های نوین به کاربرده شــده در مدارس موفق 
جهــان، کار گروهی اســت. آموزش چگونــه گروهی کار 
کردن، همان حلقه مفقوده در آموزش های مدرسه ای کشور 
اســت. ما برای نظام آموزشی و پیشرفت و توسعة کشورمان 
در همه عرصه ها خیلی تلاش می کنیم، اما متأســفانه کمتر 
»فکر« می کنیم. برای فکر کردن و البته درســت و عمیق و 
آینده نگرانــه فکر کردن نیاز به آمــوزش داریم. اگر هریک از 
مدارس و اولیای آموزشــی آن مجهز به ابزار تفکر سیستمی 
باشند به طورقطع متوجه می شوند که خروجی های سیستم 
چــه ناتوانی هایی دارند و چه توانایی هایی از آنان ناخواســته 
دریغ شده و آموخته نشده است. از کلاس دهم، دانش آموزانی 
به ما داده می شــوند که در نیمه راه های کسب هویت هستند 
و هنوز آبدیده نشده اند، برای بلوغ و پختگی مؤثر چه ابزاری 
می تواند کامل تر از آموزش تفکر آن هم از نوع سیستمی باشد؟ 
البته طبق دیدگاه پیتر ســنگه ایجاد یک روحیة کار تیمی 
در ســازمان، به کارگیری تفکر سیســتم در کل آن سازمان 
اســت و ایجاد کار تیمی در ســایه تفکر سیســتمی صورت 
می گیرد، بنابراین مدیران مدارس به عنوان سیاســت گذاران 
و اجراکنندگان اهداف و منش ســازمان یادگیرنده مدرسه، 
نقــش مؤثری در ایجاد تفکر سیســتمی در مدارس دارند. با 
آموزش و به کارگیری تفکر سیستمی ما نسلی خواهیم داشت 
ریسک پذیر، انعطاف پذیر، مســئولیت پذیر، باثبات عاطفی و 
استقلال طلب که می توان برای رشد، پیشرفت و توسعه کشور 

به آن امیدوار بود.
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